
 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

                                                

COPIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 15 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE E SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 2023-2025. 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTISETTE del Mese di LUGLIO alle ore 18.00 nella sala 
delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero convocati per oggi in presenza nella sala delle adunanze consiliari, ove sono garantite le 
necessarie misure di prevenzione in riferimento all’emergenza COVID-19, i componenti di questo 
Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

Presente Assente 

1) BALASSI         Monica x  

2) ADORNA         Pierangelo x  

3)     BONZANI        Giacomo x  

4)     GNUVA           Andrea x  

5)     PIDO’             Placido x  

6)     ADORNA         Roberto x  

7)     RAMONI          Anna x  

8)     RAMONI          Ivan  x 

9)     RAMONI          Renzo x  

10)   RAMONI          Rosanna x  

11)   TADINA           Anna  x 

                                                                                  TOTALE 9 2 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. TESTA Giuseppe, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra. BALASSI MONICA – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. TRE 
dell’ordine del giorno. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

• Visto l’art. 193 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale dispone che con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ogni anno 
l’Organo Consiliare provvede con delibera ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione 
degli obiettivi ed in tale sede dà atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso 
di accertamento negativo, adotta contestualmente i provvedimenti necessari. 

a) Le misure necessarie per ripristinare il pareggio di bilancio; 

b) I provvedimenti per il ripiano di eventuali debiti di cui all’art. 194; 

c) Le iniziative necessarie ad adeguare il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità; 

• Rilevato che la deliberazione di cui sopra è allegata al Rendiconto dell’esercizio relativo; 

• Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05 aprile 2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025 ed il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2023-2025; 

• Considerato che, la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal sopra citato 
art. 193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di 
cui all’art. 141, con applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto 
articolo; 

• Rilevato che, ai sensi dell’art. 175 comma 8 del TUEL: “Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

• Ritenuto che non occorrono al momento i presupposti per l’adozione di provvedimenti di 
assestamento di Bilancio; 

• Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D. Lgs. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di 
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 
presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”; 

• Rilevato che gli Uffici non hanno segnalato l’esistenza di debiti fuori bilancio; 

• Atteso che, il Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2022, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 11 del 29 aprile 2023, si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari 
ad euro 243.186,76=, di cui euro 12.338,34 accantonati al FCDE e 137.032,79 fondi liberi; 

• Atteso che, tutti i residui iscritti in Bilancio, sono stati riaccertati in sede di Rendiconto per 
l’esercizio finanziario 2022 a mezzo della Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17 
marzo 2023; 

• Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio nella gestione residui 
tali da rendere necessario l’adeguamento del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, accantonato 
nel risultato di amministrazione; 

• Rilevato che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 luglio 2023 si approvava 
una prima variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge; 

• Udita la relazione tecnica del Responsabile del Servizio Finanziario, il quale rimarca la necessità 
di porre massima attenzione alla situazione di cassa in quanto i numerosi lavori in essere 
portano ad anticipazione di somme che rientrano nelle casse dell’ente solo una volta 
rendicontate e pagate dagli enti erogatori (principalmente Stato e Regione Piemonte); 



 

 

• Accertato che, le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui 
all’art. 1 commi 707-734 della Legge 208/2015 (pareggio di Bilancio); 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• Evidenziato che, per quanto riguarda eventuali debiti da ripianare, così come per il disavanzo di 
amministrazione, non sussistono le cause per l’adozione di provvedimenti relativi in 
conseguenza dell’accertata insussistenza di debiti e per l’avvenuta chiusura di esercizio con 
avanzo di amministrazione; 

• Visto il parere circa il permanere degli equilibri di Bilancio per l’esercizio finanziario 2023 
espresso dal Revisore dei Conti, Dott. Veisi Giangiacomo di Torino (TO), a mezzo del verbale in 
data 20 luglio 2023 e recepito al prot. 2308 del 21 luglio 2023;  

• Visto che, sono stati acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18/08/2000 n 267; 

• Con voti favorevoli n. nove contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai 
nove consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

1) Di confermare i programmi indicati nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023-
2025, che consentono il raggiungimento di un equilibrio finanziario della gestione; 

2) Di dare atto che sia nella parte corrente che nella gestione in conto capitale risultano rispettate 
le previsioni di entrata come gli impegni di spesa e che la situazione accertata non manifesta la 
necessità di riequilibrio dei conti; 

3) Di dare atto del mantenimento degli equilibri di competenza (accertamenti e impegni), di cassa 
(incassi e pagamenti) e della gestione residui quale atto di verifica e salvaguardia degli equilibri 
di Bilancio per il corrente esercizio finanziario 2023-2025; 

4) Di dare atto, inoltre, che la situazione finanziaria risulta tale da far ritenere la chiusura del 
corrente esercizio con un risultato di equilibrio tra le entrate e le uscite o con un più probabile 
avanzo di amministrazione, per cui viene espresso dal Consiglio l’indirizzo di mantenere nella 
ulteriore fase conclusiva della gestione l’attuale situazione attivando il gettito delle entrate e 
mantenendo gli impegni di spesa, tenuto conto della duplice esigenza di completare i 
programmi previsti in bilancio e di non determinare squilibri di carattere finanziario; 

5) Di dare atto, infine, che non sussistono debiti di cui all’art. 194 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
citato in premessa e che dal rendiconto approvato non è risultato disavanzo di amministrazione 
e di gestione, per cui non è necessario adottare i conseguenti provvedimenti per il ripiano degli 
stessi; 

6) Di dare atto che la presente Deliberazione costituirà allegato al Rendiconto per l’esercizio 
finanziario 2023 ai sensi dell’art. 193 comma 2 de D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

************ 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica F.to Testa dott. Giuseppe 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 27 luglio 2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Azzari dr. Fabio 

_____________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 27 luglio 2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Azzari dr. Fabio 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

N. 224 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Funzionario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 

Villette, lì 22 settembre 2023 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il ________________: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, F.to Testa dott. Giuseppe 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Villette, lì 22 settembre 2023  
 Il Funzionario Comunale 
 Capocefalo Dott.ssa Alina 
 (Firmato in originale agli atti) 


